

BOLŞEVİZMƏ SƏDAQƏTLİ KOMMUNİSTİN ACI TALEYİ



Cəlal QASIMOV,
filologiya elmləri doktoru,
professor

burada açılır. İndiyədək atasından və qardaşından qamçı və kömək yeyən Tükəzban qamçı vuran Tükəzban çevrilir. Əhali dəyənəklə idarə edən Xudayar bəydən (“Danabaş kəndinin əhvalatları”) qurtarıb Erkək Tükəzbanın və onun “çubuq hakimiyyətinin” səltənəti ilə rastlaşır. Bu fakt sovet ədəbiyyatşünaslığında nə qədər alqışlansa da, bu günün işığında bir həqiqəti də aydın ifadə edir, daha doğrusu, həmin cəmiyyətin idarə üsulunun total mahiyyətini açıb göstərir. 20-ci illərdə adını sovet qanunlarından kənara atanların aqibəti, həqiqətən də, belə olmuşdur. Həmin cəmiyyətdə tərbiyələndirmə metodu heç bir humanizmə sığmayan həbs etmə, konslager, güllələmə, sürgün, mənəvi işgəncələr vermə metodu olmuşdur. Belə ki, yeni cəmiyyət də, Erkək Tükəzban da əhalini işlətmək və öz qanunlarını həyata keçirmək üçün zora, işgəncəyə üstünlük verir. Yalnız bircə dəfə Qadımlar qurultayına gedən və dərhal da onun idarə üsulunu mənimsəyən Erkək Tükəzban kəndin mollasından tutmuş ən yazıq adamına qədər həbsxanaya salır. Cəzalandırma olmadan heç bir iş görə bilmir. Bu gün bu hekayənin ən böyük qiyməti də Erkək Tükəzbanın kimlərlə necə mübarizə aparmasında yox, həmin cəmiyyətin idarə üsulunun zor, irtica və inkvizisiya və məhv etmək olduğunu bütün çıllaqlığı ilə açıb göstərməsindədir.



Böyükağa Talıblının özü də bu silahın qurbanı oldu. Belə ki, “Erkək Tükəzban”ın müəllifi də Xalq Daxili İşlər Komissarlığının (XDİK) həbsxanalarına gətirildi. Erkək Tükəzbanın (yəni bu cəmiyyəti quranların) böyük əksəriyyəti həmin həbsxanada idi. Lakin bu həbsxana müəllifin təsvir etdiyi həbsxanaya oxşamırdı. Burada həbslər beş günlük deyildi və onlara nəzarəti erkək tükəzbanlar deyil, qriqoryanlar, markaryanlar, avetikyanlar, qalstyanlar, seyranyanlar... edirdi. Bir sözlə burada erkəklərdən əlamət görünmürdü. Hər yerdə əzab və işgəncə. Həm də buradakıların bir çoxu bolşeviklərə xidmət etdiklərinə görə cəza çəkirdi. Yəni onların içində bolşeviklər də az deyildi. Təəssüf ki, belələrindən biri də 1918-ci ildən bolşeviklər partiyasının üzvü olan, 1936-cı il dekabrın 25-də isə Azərbaycan K(b)P Vorosilov Rayon Partiya Komitəsi tərəfindən “aşkar edilməmiş milli-təmayülçü kimi” itiham edilərək partiya sıralarından xaric edilən Böyükağa Mirqasım oğlu Talıblı idi. Bir kommunistin partiya sıralarından xaric edilməsi olduqca ciddi hadisə idi və bu hüquq mühafizə orqanlarının diqqətini dərhal cəlb edir və həmin şəxs nəzarətə götürülürdü. NKVD əməkdaşları B.Talıblı barəsində təxminən bir il material topladıqdan sonra - 1937-ci il yanvarın 8-də Dövlət Təhlükəsizlik İdarəsinin (DTİ) 2-ci şöbə 4-cü bölməsinin rəisi baş leytenant Atakişiyev Azərbaycan XDİK DTİ-nin rəisi Gerasimova aşağıdakı məzmununda arayış təqdim etmişdir: “1897-ci ildə Səlyanda anadan olmuş, Azərbaycan SSR Xalq Torpaq Komissarlığının keçmiş əməkdaşı, Yazıçılar İttifaqının, Azərbaycan MİK-in, Bakı Sovetinin üzvü Böyükağa Talıblı əksinqilabi millətçi meyillərinə görə partiya sıralarından xaric edilmişdir. DTİ-dəki materiallardan görünür ki, Böyükağa Talıblı partiya sıralarında ikən ikiüzlü rol oynamış, partiya və Sovet hökumətinin ünvanına, onun yeritdiyi milli siyasətə qarşı əksinqilabi millətçi əhvali-ruhiyyəli çıxışlar etmişdir. Göstərilənlərə əsasən Böyükağa Talıblının həbs olunub Azərbaycan SSR CM-nin 72-ci maddəsi üzrə məsuliyyətə cəlb edilməsini zəruri sayıram” (Talıblı Böyükağa Mirqasım oğlunun istintaq qovluğu. № - PR-27076).

Tanınmış ictimai xadim və yazıçı Böyükağa Talıblının həbsi ilə əlaqədar 9 yanvar 1937-ci ildə evində axtarış aparılması, eləcə də həbsi barədə 1858 sayılı order imzalandı və həmin gün o həbs edildi. Həbsdən bir gün sonra onu dindirməyə cəlb etdilər və verilən ilk sual belə oldu:

Sual: İstintaqa məlumdur ki, siz gizli müsavətçi təşkilatın üzvüsünüz. Bunu boynunuza alırsınız mı?

Cavab: Qəti şəkildə rədd edirəm. Mən həmişə müsavətçilərə qarşı mübarizə aparmışam və aparıram.

Sual: Müsavətçilərdən şəxsən kimləri tanıyırsınız?

Cavab: Dramaturq Cəfər Cabbarlı, Qlavlitin rəisi İbrahim Eminbəyli, BXMŞ müdiri Hüseynovu, şair Mikayıl Müşfiqi, kürəkənim Əbüsaləm Səmədovu və Rəhim Vəkilovu. Onlar həmişə deyirdilər ki, Azərbaycan çar dövründə olduğu kimi, 1920-ci ildən sonra da asılı müstəmləkə vəziyyətində qalmışdır.

XDİK orqanlarının müstəntiqlərini daha çox əsəbiləşdirən mühakimə olunanların əksinqilabçıların adlarını çəkməkdən imtina etmələri olurdu. Bir çox hallarda bu suala onlar istədikləri cavabı ala bilmədikdə istintaqı dayandırır və müttəhimə fiziki işgəncələr verməklə həmin sualın cavabına hazırlayırdılar. Böyükağa Talıblıya verilmiş növbəti sualda o, müsavətçi kimi C.Cabbarlı, Qlavlitin rəisi İbrahim Eminbəylinin, M.Müşfiqin, R.Vəkilovun, hətta kürəkəni Əbüsaləm Səmədovun, Bakı xalq maarif şöbəsinin müdiri Hüseynovun adlarını çəkir. Lakin bunlar NKVD müstəntiqlərini razı salmadıqlarından bu məsələnin üzərində israrla dayanırdılar. Məqsəd daha çox ziyalı istintaqa cəlb edib məhv etmək idi.

23 yanvar 1937-ci il dindirməsinə fikir verək

Sual: İstintaq sizdən tələb edir ki, tanıdığınız bütün müsavətçilərin adlarını söyləyəsiz.

Cavab: Adlarını çəkdiklərimdən başqa heç kəsi tanımıram.

Sual: Düz danışmırsınız. Məmməd Həsən Baharlıyı tanıyırsınız mı?

Cavab: Bəli, onunla 1925-1926-cı illərdən tanışam. Lakin müsavətçi olduğunu bilmirəm.

Sual: Müsavətçilərdən daha kimləri tanıyırsınız?

Cavab: Heç kimi tanımıram.

Sual: İstintaq sizə inanmır və tanıdığınız bütün müsavətçilərin adlarını söyləməyi tələb edir.

Cavab: Yenə də bildirirəm ki, şəxsən müsavətçilərdən daha heç kəsi tanımıram və heç kəsin də adını çəkməyə bilmərəm.

Sual: İstintaq bir daha əmin olur ki, siz səmimi deyilsiniz və tanıdığınız müsavətçilərin adlarını söyləmək istəmirsiniz. Sizə təklif edirik ki, bilə-bilə yalan ifadələr verməkdən qaçın və ancaq düz danışın!

Cavab: Mən əvvəl verdiyim cavabların üstündə dururam. Müsavətçilərdən daha heç kəs mənə məlum deyil.

Cavab: Bir halda ki, siz inad edirsiniz və düz danışmaq istəmirsiniz, istintaq sizi ifşa etməyi qərara alır! Seyid Hüseyn Sadiqov tanıyırsınız mı?

Cavab: Sadiqov Yazıçılar İttifaqının üzvüdür. Onu 1936-cı ildən tanıyıram. Lakin onun müsavətçi olduğu mənə məlum deyil.

Cavab: Məmməd Əmin Rəsulzadənin kürəkəni kimi də tanımırıdınız?

Cavab: Tanımırdım. Bu barədə ancaq Süleyman Rüstəmdən eşitmişdim.

Sual: Müsavətçi Musaxanlı ilə tanışsınız mı?

Cavab: Xeyr.

Sual: Əhməd Cavadı müsavətçi kimi tanıyırdınız mı?

Cavab: Əksinqilabi müsavətçi ideologiyasının tərəfdarı olan şair kimi ayrı-ayrı əsərlərindən mənə məlum idi.

Sual: Əksinqilabi əhvali-ruhiyyəli elementlərdən kimləri tanıyırsınız?

Cavab: Hüseyn Cavid. Başqalarını tanımıram.

Sual: Düz danışmırsınız! Pepinov Sizə tanışdırmı?

Cavab: Onun haqqında heç nə bilmirəm!

Sual: Sultan Məcid Qənizadəni tanıyırsınız mı?

Cavab: Bu familiyanı birinci dəfə eşidirəm.

Sual: Əksinqilabi əhvali-ruhiyyəli şəxslərdən sizə daha kimlər məlumdur.

Cavab: Daha heç kəsi tanımıram.

Sual: İstintaq müddətində müntəzəm olaraq siz əksinqilabçı elementlərin adlarını söyləməkdən çəkinirsiniz. Mübarizəni dayandırmağı və doğru-düzgün ifadələr verməyi təklif edirik. İstintaqa məlumdur ki, siz digər şəxsləri də tanıyırsınız. Onlar haqqında istintaqa doğru-düzgün ifadələr verməyi tələb edirik.

Cavab: Əksinqilabi əhvali-ruhiyyəli şəxslərdən daha heç kəsi tanımıram.

...Sual: Siz milli təmayülçüsünüz, bunları etiraf edirsiniz mi?

Cavab: Mən heç vaxt milli təmayülçü olmamışam.

Bu dindirmədəki bir məqama da diqqət yetirilməlidir. B.Talıblı müsavətçi və ya milli təmayülçü kimi heç kimin adını çəkmir. Müstəntiq özü sən filankəsi tanıyırsan sualı ilə ondan lazımı cavabları alır. Müttəhim tanıyıram deyirsə bu, adı çəkilən şəxsin həbsi üçün yetərli əsas olurdu.

(Davamı var)